
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2013

L E I   Nº 7.705, DE 2 DE MAIO DE 2013
Autoriza o Poder Executivo a contratar Operação de Concessão 
de Colaboração Financeira não Reembolsável com o Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), no 
âmbito do Fundo Amazônia, e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica o Poder Executivo Estadual autorizado, nos termos 
desta Lei, a firmar contrato de Concessão de Colaboração 
Financeira não Reembolsável junto ao Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), até o valor de 
R$16.830.280,00 (dezesseis milhões, oitocentos e trinta mil, 
duzentos e oitenta reais), no âmbito do Fundo Amazônia.
Parágrafo único. O Contrato referido no caput deste artigo será 
destinado a apoiar as ações de Monitoramento, Prevenção e 
Combate ao Desmatamento Decorrente de Incêndios Florestais 
e Queimadas Não Autorizadas no Estado do Pará, que prevê a 
aquisição de viaturas, equipamentos e materiais operacionais de 
combate a incêndios florestais.
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir nos vigentes Plano 
Plurianual - PPA e Orçamento Geral do Estado - OGE e nos Planos 
Plurianuais e Orçamentos Gerais do Estado subsequentes, pelo período 
de vigência do contrato, dotações necessárias ao cumprimento das 
obrigações do contrato firmado em decorrência desta Lei.
Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 
adicionais suplementares, a qualquer tempo, para garantir o 
cumprimento desta Lei.
Art. 4º Os recursos provenientes do Contrato de que trata esta 
Lei serão aplicados exclusivamente na finalidade do art. 1º.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de maio de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ERRATA DE DECRETO
O Decreto nº 725, de 29 de abril de 2013, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 32.388, de 2 de maio de 2013, no Caderno 
1, página 5, coluna 3.
Onde se lê:
“Considerando o Decreto nº 724, de 29 de abril de 2013, que 
homologa a Resolução nº 029, de 19 de dezembro de 2012, 
da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará.”
Leia-se:
“Considerando o Decreto nº 724, de 29 de abril de 2013, que 
homologa a Resolução nº 030, de 19 de dezembro de 2012, 
da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará.”

DECRETO DE 2 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 084.13 DP-G, datado de 
22 de fevereiro de 2013, da Defensoria Pública do Estado - DPE, 
e as informações constantes do Processo nº. 2013/79959;
Considerando o Parecer nº. 0149/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato abaixo mencionado, o qual foi aprovado e nomeado no 
Concurso Público C-143 da Defensoria Pública do Estado - DPE.
CARGO: DEFENSOR PÚBLICO DE 1ª ENTRÂNCIA
FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar SANDRA DE OLIVEIRA REBELO, Diretora de Oficinas, 
WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA, Diretor de Extensão, 
RAIMUNDO CALANDRINO BARBOSA JUNIOR, Gerente de Artes 
Visuais, e JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES, Técnico em Gestão 
Cultural, servidores da Fundação Curro Velho, a viajarem à 
Cidade de Bolonha-Itália, no período de 19 a 31 de maio de 
2013, a fim de participarem do Programa de Intercâmbio de 
Docentes e Discentes da “Accademia di Belle Arti di Bologna”, 
concedendo, a cada um, de acordo com o DECRETO nº. 734/92, 
alterado pelo DECRETO nº. 3.805/99, 12 (doze) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, MARISTELA DE SOUZA FONSECA do cargo 
em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de maio de 
2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, RAIMUNDO NONATO GOMES FILHO do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 30 de 
abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.117/2013-CCG DE 2 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.168, 
de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/201586,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 29 e 30 de abril de 
2013, a fim de participar de reunião no Ministério da Fazenda 
para tratar sobre a Medida Provisória nº. 599, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL 
RENDEIRO DE NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.118/2013-CCG DE 2 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/194456,
R E S O L V E:
autorizar MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, Secretário 
de Estado de Esporte e Lazer, a viajar para São Paulo-SP, nos dias 
25 e 26 de abril de 2013, a fim de participar de reunião no COL 
- Comitê Copa 2014 (CTS), devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, LEOVEGILDO MORAES FRANÇA, 
Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.119/2013-CCG DE 2 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/197383,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação em exercício, a viajar para 
Brasília-DF, no período de 7 a 10 de maio de 2013, a fim de 
participar de reuniões do Comitê Científico da Rede BIONORTE 
e da 1ª Oficina integrante do “Projeto Diálogos Setoriais União 
Europeia/Brasil”, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
nos referidos dias, GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO, Diretor 
de Ciência e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.334/2011-CCG, DATADA DE 
28 DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.904, 

DE 29 DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de abril de 2011
Leia-se: a contar de 2 de maio de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/CCG-2013

PROCESSO Nº2013/133034
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.730.458/0001-45

CONTRATADO: ADAYR JADAYR BERBERT, C.P.F/MF nº 
081.276.977-53
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24 , INCISO X
VALOR: R$-120.000,00 (cento e vinte mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/Atividade: 6275
Elemento de Despesa: 339039
Ação: 185753
ORDENADORA: SOFIA FEIO COSTA - Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ATO: RATIFICAÇÃO
NÚMERO DA DISPENSA: 4/CCG-2013
DATA: 30/04/2013
ORDENADORA: SOFIA FEIO COSTA - Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520034

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/04/2013
Valor: 7.699,98
Vigência: 01/05/2013 a 30/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 2012-01
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: EQUISYSTEN COM. SERV. DE TELECOM. E INFO.
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, PASSAGEM SÃO 
BENEDITO, Bairro: MARCO, 127
CEP. 66085-500 - BELÉM/PA
Complemento: CASA ‘’A’’ 1º ANDAR
Telefone: 9132362472
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520290

Número: 1
Assinatura: 02/05/2013
Valor: 6.937,71
Justificativa: § 8º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Contrato: 2012/8
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520688
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 518428

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.051/2013-CCG
Data de Admissão: 29/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DANIELLE GOMES ANDRADE                            Assistente de Unidade de Referência Especializada/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520690
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 519156

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.079/2013-CCG
Data de Admissão: 30/04/2013
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Observação
IRAEL OLIVEIRA BARBOSA                            Vice-Diretor/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520643

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/04/2013
Valor: 55.000,00
Vigência: 01/05/2013 a 30/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 2010-06
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520661

PORTARIA: 1105/2013CCG
Objetivo: Participar da precursão de ação do Pro Paz Integrado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br


